
i boc.cantabria.esPág. 1188

LUNES, 15 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 10

1/3

C
V

E-
20

24
-1

56

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2024-156 Orden SAL/3/2024 de 8 de enero, por la que se crea el sello electró-
nico para el ejercicio de actuaciones administrativas automatizadas 
del Servicio Cántabro de Salud.

El Servicio Cántabro de Salud, consciente de la demanda, cada vez mayor, de servicios 
públicos eficaces, eficientes y de calidad, se encuentra actualmente impulsando la transición 
a un modelo de gestión de sus procedimientos en el que el uso de medios electrónicos juega 
un papel fundamental, y para ello se apoya en el uso de diversos sistemas de información 
que, en ciertos casos, requieren de la ejecución automatizada de determinadas actuaciones 
administrativas.

La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, establece en su 
artículo 42 que cada Administración Pública, en el ejercicio de la competencia en la actuación 
administrativa automatizada, podrá determinar los supuestos de utilización, entre otros siste-
mas de firma electrónica, del sello electrónico de Administración Pública, órgano, organismo 
público o entidad de derecho público, basado en certificado electrónico reconocido o cualificado 
que reúna los requisitos exigidos por la legislación de firma electrónica.

Asimismo, la Ley de Cantabria 10/2001, de 28 de diciembre, de Creación del Servicio Cán-
tabro de Salud, en su artículo 1 lo define como un organismo público con el carácter de orga-
nismo autónomo, con personalidad jurídica y plena capacidad de obrar, dotado de tesorería y 
patrimonio propios, así como de autonomía de gestión en los términos previstos en la Ley de 
Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración 
y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, cuya función es 
ejercer las competencias de la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de gestión de 
la asistencia sanitaria.

Finalmente, el Decreto 60/2018, de 12 de julio, por el que se regula el Régimen Jurídico de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria en el uso de medios electrónicos 
en su actividad administrativa y sus relaciones con los ciudadanos, determina en su artículo 25 
que, en aquellos supuestos en los que se requiera la actuación administrativa automatizada, 
deberán utilizarse sistemas de sello electrónico avanzado basados en certificado electrónico 
cualificado o sistemas de sello electrónico cualificado expedidos por prestadores cualificados. 
En particular, en su artículo 25.2 indica que la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria, cuando deba identificarse electrónicamente o realizar actuaciones automatizadas 
podrá también utilizar sellos electrónicos asociados genéricamente a la Administración General 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria o a los organismos públicos y entidades de derecho 
público vinculados o dependientes de la misma.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 25 del mencionado Decreto 60/2018, la creación de 
los sellos electrónicos se realizará mediante Orden de la persona titular de la Consejería com-
petente en la sustanciación de los procedimientos donde será utilizado, previo informe favora-
ble y preceptivo de la Dirección General competente en materia de administración electrónica, 
que deberá publicarse en el Boletín Oficial de Cantabria y encontrarse accesible en el punto de 
acceso general electrónico. Dicha Orden habrá de señalar las características técnicas generales 
del sistema de sello y del certificado correspondiente, así como el servicio de validación para 
la verificación del certificado y las actuaciones y procedimientos en los que podrá ser utilizado.

En su virtud, previo informe de la Dirección General competente en materia de adminis-
tración electrónica y de conformidad con las atribuciones conferidas por el artículo 35.f) de la 
Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,



i boc.cantabria.esPág. 1189

LUNES, 15 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 10

2/3

C
V

E-
20

24
-1

56

DISPONGO

Artículo 1. Creación del sello electrónico para actuaciones administrativas automatizadas.

Se crea el sello electrónico del Servicio Cántabro de Salud para el ejercicio de todas sus 
actuaciones administrativas automatizadas sobre procedimiento administrativo.

Artículo 2. Órganos responsables.

El Servicio Cántabro de Salud es el órgano responsable de tramitar la solicitud del corres-
pondiente certificado cualificado de sello electrónico. Es, además, el órgano responsable de su 
implantación, soporte y administración técnica. Este sello electrónico podrá ser utilizado para 
llevar a cabo todas las actuaciones administrativas automatizadas sobre procedimientos ad-
ministrativos, mediante la utilización de sistemas de información implantados y administrados 
por el Servicio Cántabro de Salud.

Artículo 3. Características del sello electrónico.

El certificado de sello electrónico cualificado para la realización de actuaciones administra-
tivas automatizadas del Servicio Cántabro de Salud cuenta con las siguientes características:

— Descripción del tipo de certificado, con la denominación de "sello electrónico":

 OU = SELLO ELECTRÓNICO

 CN = SELLO-SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD

— Referencia específica con la denominación completa de la entidad:

 C = ES

 O = SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD

 SERIALNUMBER = Q3900738J

— Número de identificación fiscal correspondiente:

 OID.2.5.4.97= VATES-Q3900738J

El sello electrónico del Servicio Cántabro de Salud podrá ser utilizado en todas sus actua-
ciones administrativas automatizadas sobre procedimiento administrativo.

Artículo 4. Servicio de validación.

La verificación del certificado de sello electrónico podrá realizarse a través del Servicio de 
Verificación de Certificados de la dirección: https://valide.redsara.es/valide o de la sede elec-
trónica https://sede.cantabria.es/, apartado "Verificación de certificados".

Artículo 5. Publicidad.

1.- El Servicio Cántabro de Salud dará publicidad en el punto de acceso general electrónico 
del Gobierno de Cantabria (https://sede.cantabria.es) del certificado de sello electrónico, in-
cluyendo las características del certificado electrónico y prestador que lo expide.

2.- La presente Orden será objeto de publicación en la sede electrónica de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria



i boc.cantabria.esPág. 1190

LUNES, 15 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 10

3/3

C
V

E-
20

24
-1

56

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del Cantabria.

Santander, 8 de enero de 2024.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.
2024/156


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2024-140	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público por Prestación del Servicio de Actividades de Tiempo Libre.
	Mancomunidad de Municipios Saja Nansa
	CVE-2024-149	Acuerdo de actualización del Plan de Medidas Antifraude.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-158	Nombramiento de funcionario interino, escala Administración General, subescala Técnica, grupo A, subgrupo A1. Expediente 3553/2022-I.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-166	Resolución por la que se abre el plazo de presentación de solicitudes para formar parte de las listas de promoción interna temporal en las Instituciones Sanitarias dependientes del Servicio Cántabro de Salud. Código convocatoria 06 PIT/ 2024.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-144	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria para proveer en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, de una (1) plaza de Ingeniero Técnico vacante en la plantilla de personal funcionario



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2024-159	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 4, de 5 de enero de 2024, de la aprobación definitiva del presupuesto, bases de ejecución y plantilla de personal para el ejercicio 2024.

	Ayuntamiento de Pesaguero
	CVE-2024-167	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2024-163	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024 y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2024-157	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Mancomunidad Reserva del Saja
	CVE-2024-165	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2024-141	Aprobación inicial, exposición pública del padrón correspondiente a la Tasa por Suministro de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2024-150	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Saneamiento y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2024-160	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de las Tasas por Suministro de Agua y Servicio de Alcantarillado del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Vega de Liébana
	CVE-2024-164	Aprobación inical y exposición pública de la modificación de diversas Ordenanzas Fiscales.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-63	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de conjunto de edificaciones en suelo rústico de la parcela 39048A206000370000IB, en el municipio de Penagos. Expediente 314771.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2024-69	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en Castillo, referencia catastral 39006A020001740001OW . Expediente 941/23.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2024-139	Información pública de la aprobación inicial de Estudio de Detalle en el Polígono Industrial de Heras. Expediente 2023/354.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-145	Resolución de 4 de enero de 2024 disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de la Hermandad de Campoo de Suso por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos edu
	CVE-2024-147	Resolución de 5 de enero de 2024 disponiendo la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Rasines para la construcción de una cubierta en la pista deportiva del aula de Rasines de
	CVE-2024-171	Anexo a las instrucciones para los procedimientos de adscripción y admisión de alumnado para cursar Educación Infantil, Primaria, Secundaria Obligatoria y Bachillerato en Centros sostenidos con fondos públicos para el curso escolar 2024/2025.

	Consejería de Salud
	CVE-2024-155	Orden SAL/2/2024 de 8 de enero, por la que se regula el uso del Sistema de Código Seguro de Verificación para garantizar la autenticidad en actuaciones administrativas electrónicas del Servicio Cántabro de Salud.
	CVE-2024-156	Orden SAL/3/2024 de 8 de enero, por la que se crea el sello electrónico para el ejercicio de actuaciones administrativas automatizadas del Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-152	Notificación de emplazamiento a trámite en Padrón de Habitantes. Expediente 602/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-11T07:47:48+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




